
ZAJÍMAVOST54 Duben 2024  •

Nezaměnitelné označování ptáků 
by mělo být pravidlem, které 
dodržují všichni chovatelé, nejen 
papoušků, ale i ostatních druhů 
ptáků chovaných v lidské péči. 
To, že tomu tak do současných 
dnů mnohdy není, je jen chybou 
chovatelů. Ničím jiným, i kdyby 
chovatelé tvrdili cokoliv jiného. 

Papoušky je možné označit nezaměnitelně 
 dvěma způsoby, které jsou bezproblé- 
  mově dostupné a které, pokud jde o dru-

hy podléhající mezinárodní ochranné legislati-
vě, jsou i plně akceptovatelné státními úřady, 
majícími tuto agendu ze zákona v popisu.

Prvním způsobem jsou kroužky. Každý druh 
má předepsanou (pokud jde o CITES kroužek) 
či doporučenou velikost, kterou jedinci bez 
problémů nasadíme pouze do určitého věku. 
CITES kroužek má jedinečné číslo registrované 
u výrobce včetně údaje chovatele, který si ho 
zakoupil, není na něm vyznačen rok naroze-
ní či číslo nebo značka chovatele, pouze znak 
státu, v našem případě CZ. Ostatní chovatel-
ské kroužky lze nakoupit u výrobců volně, mají 
vždy znak CZ a pořadové číslo. Dále mohou 
obsahovat znak organizace či chovatele a rok, 
takže na první pohled můžeme ptáka identifi-
kovat – víme, kdo ho odchoval, v kterém roce 
a tak dále. Rovněž existují mezinárodně do-
hodnuté barvy dle roku (systém C.O.M.), takže 
lze na první pohled rok určit i dle barvy. Z těch-
to důvodů je zcela pochopitelné, proč tak kri-
tizuji ty nejanonymnější kroužky zakoupené na 
burzách. Ty nám určí pouze rok narození ptá-
ka, a to ještě musíme dotyčnému věřit, že zby-
lé kroužky z roku „xx“ nepoužil i loni a letos. 
To se v našich končinách děje bohužel běžně, 
ať už z důvodu toho, že chovatel šetří na náku-
pu nových kroužků (pokud vůbec běžné druhy 
kroužkuje), anebo ještě hůře – u druhů, kdy se 

1   CITES kroužky
2   Chovatelské kroužky, barvy roku 2015
3  Ilustrační foto
4   Sestava čipu, aplikátoru a čárových kódů

7   Výstava exotických ježků v Lysé nad Labem 2023 – 1. místo junior samička 

Text a foto Simona Linková

1

2

chov04X24 – 48-55.indd   54chov04X24 – 48-55.indd   54 20.03.2024   10:1220.03.2024   10:12


